
KARADENİZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

ORMAN ENDÜSTRİ MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 
 

İÇME SUYU ATIK ÇAMURUNUN ÇİMENTOLU YONGALEVHA ÜRETİMİNDE  
 

KULLANIMI 
 
 

 
 

                                           

 

 

 
YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 
Orm. End. Müh. Mustafa ASLAN 

 

 

 
 

    
OCAK  2007 
 TRABZON 

 
 

 
 



KARADENİZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

     ORMAN ENDÜSTRİ MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

İÇME SUYU ARITMA ÇAMURUNUN ÇİMENTOLU YONGALEVHA 

ÜRETİMİNDE KULLANIMI 

 

 

 

                                          Orm. End. Müh. Mustafa ASLAN 

 

 
Karadeniz Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsünce 

“Orman Endüstri Yüksek Mühendisi” 
[...]
odunların özellikle arazide dolgu olarak, yakarak değerlendirme gibi kısıtlı değerlendirme 

imkânlarına göre çimentolu levha üretiminde ön işlemlerden geçirildikten sonra kullanımı 

söz konusudur.  

Amerika Birleşik Devletlerinde kullanım ömrünü tamamlayıp servisten alınan tel 

direklerinin miktarı 1994 yılında yaklaşık 8 milyon m3 iken bu rakam 2000 yılında 10 

milyon m3’e ulaşmıştır. Değerin 2010 yılında ise 15 milyon m3olacağı tahmin 

edilmektedir. Bu durum Avrupa ülkelerinde de benzer şekildedir. Her yıl ortalama 2,1–2,4 

milyon m3 emprenyeli ağaç malzeme kullanım ömrünü tamamlayıp atıl hale gelmektedir 

  



 26

[70,71]. Bundan sonra yeni emprenyeli tel direği üretilmese dahi atıl haldeki emprenyeli 

ağaç malzemelerin değerlendirilmesi problemi 50 yıl daha devam edecektir [72]. 

Ülkemizde ağaç malzeme emprenyesinde ilgili standartlara uyma mecburiyetinin 

olmaması ve Bayındırlık Bakanlığı şartnamelerinde emprenye işlemlerinin yer almaması 

nedeniyle yılda 400,000m3 iğne yapraklı türlerden üretilen tel direkleri ve 30,000m3 

yapraklı ve iğne yapraklı türlerden üretilen traversler emprenye edilmektedir. Özellikle 

Karadeniz bölgesi gibi sahil kesimlerinde emprenyeli ağaç malzemelerin kullanım ömrü 

15–20 yıl kadardır. Atıl haldeki emprenyeli malzemelerin yeniden kullanılması veya 

bertaraf edilmesi konusunda ülkemizde yasal düzenlemeler bulunmadığı için bu tel direkler 

açık alan depolarında bekletilmektedir [73].  

Odun-çimento kompozitleri, kullanılmış bakır krom arsenik (CCA) bileşiği ile 

emprenye edilen odunların geri dönüşümü açısından uygun bir değerlendirme alanıdır. 

Cooper ve arkadaşları atık odunların çimentolu odun kompozitlerinde kullanımını 

belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada; gelecekte büyük bir problem olarak ortaya 

çıkacak CCA ile emprenye edilmiş tel direklerinin değerlendirilmesini araştırmışlardır. 

Çalışmada; CCA ile emprenye edilen odunlar normal oduna kıyaslandığında portland 

çimento ile daha uyumlu olup, CCA emprenyeli atık yongalarla üretilen levhaların direnç 

değerleri, suya karşı dayanım ve boyutsal kararlılık gibi özelliklerinin normal levhalardan 

üstün olduğu belirlenmiştir. Ayrıca CCA‘lı odun yongalarının portland çimentosu ile 

karıştırılarak üretilen levhalarda bakır ve arsenik sızması büyük oranda azaltılırken krom 

sızmasında azalma olmamıştır. CCA’lı yongalar ile üretilen levhalar çürüklük testlerinde 

aynı şekilde işlem görmemiş yongalara nazaran daha yüksek dayanım özellikleri 

göstermiştir [61]. 

CCA ve kromik asit ile emprenye edilen çam yongalarının emprenye edilmemiş çam 

yongalarına oranla çimento ile daha uyumlu olduğu belirlenmiş ve levhaların çekme ve 

eğilme dirençlerinde artış belirlenmiştir. Çimentonun inorganik atık malzemelerle 

kaplanması üzerine yapılan bir çalışmada; kromun portland çimentonun direncini artırdığı 

ve inorganik esaslı toksit içerikli atık malzemelerin sızmasının azalttığı belirlenmiştir. 

Odun çimento kompozitlerinde CCA ile emprenye edilen odunların geri dönüşümü 

açısından uygun bir kullanım alanı olabilir [74].  

 

 

  



 27

1.4.6.2. Orman Ürünleri Sanayi Atıklarının Çimentolu Levha Üretiminde  
          Değerlendirilmesi 
 

Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de MDF üretiminde önemli bir artış söz 

konusudur. Bu artışla birlikte üretimde oluşan lifsel atıklarında yeniden değerlendirilmesi 

önem kazanmaktadır. 

Odun esaslı levha fabrikalarında atıkların bertarafı; yakma veya arazi doldurma 

şeklindeki geleneksel yöntemlerle yapılmaktadır. Ancak bu durum bir takım teknik ve 

çevresel problemler oluşturmaktadır. Bu nedenle MDF ve kâğıt fabrikalarında oluşan lifsel 

atıkların yeniden değerlendirilmesinin önemini artırmaktadır. 

Çimentolu odun kompozitleri; sahip olduğu özellikler yanında portland 

çimentosunun yüksek pH’ı ile lifsel atıklardaki reçinenin alkalinitesinin çimentonun 

sertleşmesini engellememesi nedeniyle atık lifler için iyi bir değerlendirme alanıdır [75]. 

Kâğıt fabrikası atık su arıtma atıklarının çimentolu liflevha üretiminde 

değerlendirilmesinin incelendiği çalışmada; özellikle yüksek biyolojik aktivitesi ve 

içerisindeki atık lif ve kum nedeniyle kâğıt üretimde değerlendirilemeyen ikincil atıklardan 

çimentolu liflevha üretimi incelenmiştir. Genellikle suyu uzaklaştırıldıktan sonra hacmi ve 

ağırlığı azaltılan ikincil lifsel atığın arazi doldurma şeklinde bertarafı söz konusu 

olmaktadır. Ancak yüksek hacimdeki atık miktarı dolgu işlemini zorlaştırmaktadır. 

Çimento/atık oranı 60/40, 50/50 ve 40/60 olacak şekilde yapılan denemelerle lifsel atık 

kullanımının artışı ile levha özelliklerinde gelişmelerin olduğu belirlenmiştir [76]. 

Orman ürünleri endüstri atıkları (%10–40), çamur atığı ( %40–70 )ve PÇ 52,5 

portland çimentosu (%20) kullanılarak yapılan bir çalışmada; odun kullanım oranının etkisi 

incelenmiştir. Şekil 6’da farklı oranlardaki odun atıklarıyla üretilen çimentolu izolasyon 

levhalarının elektronik mikroskop görüntüleri verilmiştir. Şekilde görüldüğü gibi odun 

miktarının artışıyla levhalar daha porozif bir hal almaktadır. Çalışma sonucunda 

endüstriyel odun atığı kullanımındaki artış ile levha mekanik özelliklerinde azalma olurken 

odun ilavesiyle malzemenin izolasyon özellikleri gelişmiştir [77]. 

 

  



 28

 
Şekil 6. Farklı oranlardaki odun atıklarıyla üretilen çimentolu izolasyon levhalarının  
             elektron mikroskobu görünümü 

 

Başka bir çalışmada; MDF fabrikasında elde edilen lifsel atıkların çimentolu 

levhalarda değerlendirilmesi incelenmiştir. Normal ve buharlanmış lifsel atıkların; sahip 

olduğu suda çözünebilir maddelerin çimento sertleşmesini engellediği için çimento ile 

zayıf uyumluluk gösterdiği belirlenmiştir. Bu ancak problem hızlı sertleşme amacıyla 

uygulanan CO2 enjeksiyon yöntemiyle aşılabilmiştir. CO2 enjeksiyonu ile 3–5 dakikaya 

düşürülen presleme süreci sonrası levhaların 28 günlük direnç değerlerinde  %50–70 

oranında gelişme olmuştur. Ayrıca atık liflerle üretilen levhaların su alma değerlerinde de 

azalma belirlenmiştir [78].  
 

1.5. Trabzon İçme Suyu Kaynağı ve Arıtılması 

 

Avrupa Kentsel Atık Su Direktifinin (UWWTD - 91/271/EEC) ülkemizde 2015 

yılına kadar tam olarak uygulanması ile nüfusu 2 binden fazla olan yerleşim ve sanayi 

alanlarında atık su arıtma tesisi, nüfusu 10 binden fazla olan ve deniz alanlarına yakın 

yerleşim yerlerinde ise ileri arıtma yöntemleri uygulama zorunluluğu getirilmektedir. 

Ayrıca bu direktif ile arıtma tesisleri ve etkilenen suların performanslarının izlenmesi 

(Madde 15 + Ek I); atık su arıtma tesisi çamurunun bertaraf edilmesinin ve tekrar 

kullanımının kontrolü yapılmaktadır [79].  

AB ülkelerinde bu direktif nedeniyle kurulan yeni arıtma tesisleri ile 2005 yılında 

10.7 milyon ton (kuru ağırlık bazında) atık su arıtma çamuru seviyesine ulaşılmıştır. .  

Atık su arıtma çamurunun son bertarafı için değişik üye ülkelerin uyguladıkları 

(uygulayacakları) metotlar ve yaklaşımlarla ilgili bilgiler halen kesinlik kazanmış değildir.  

  



 29

Bazı Avrupa ülkelerinde atık çamurlarının bertarafındaki ana uygulama bunların 

düzenli depolama sahalarında gömülmeleridir. Uygulamanın %50 – 75 kadarı arasındaki 

bu yöndedir. Geri kalan (%25 ile 35 arası) miktarı zirai tarım bölgelerinde toprak 

iyileştiricisi / gübre amaçlı kullanılmakta veya diğer geri dönüşüm sistemleri içinde 

(örneğin, parklar, saha ıslah işlemleri ve peyzaj gibi amaçlarla) değerlendirilmektedir. 

Ulusal otoriteler (yönetimler) ham arıtma çamurunun, zirai kullanım veya 

kompostlaştırma gibi diğer uygulamalarla geri kazanımını en uygun yöntem olarak 

görmekte, ancak bu çamurun yakılmasını en kötü yöntem olarak değerlendirmektedirler. 

Buna rağmen “Tarımda Arıtma Çamurunun Kullanılması Yönetmeliği”ne (No: 

86/278/EEC) göre arıtma çamurunun tarım alanlarında birkaç kez kullanımından 

oluşabilecek toksik maddelerin, özellikle ağır metallerin, birikmesi engellenmektir. 

Arıtma çamurlarının denize gönderilerek bertarafı günümüzde yasaklanmış, bunların 

depolama alanlarında bertarafı ise yeni yayınlanmış olan  "Düzenli Depolama Sahası 

Yönetmeliği" sayesinde kontrol altına alınmıştır. Düzenli Depolama Sahası Yönetmeliği 

atıkların depolama sahasında depolanmalarından önce, bunların bütün organik 

içeriklerinden arındırılması zorunluluğunu getirmiştir. 

Arıtma Çamurunun nihai bertarafı ile ilgili sorun, bu atıkların miktarlarının devamlı 

olarak artması ve yine bu atıkların tarım arazilerinde sınırlı olarak kullanılabilmeleri 

nedeni ile hala çözüme kavuşmamıştır.  Bu sorunun çözümü, her yıl yaklaşık olarak 4 

milyon ton mertebesinde arıtma çamuru ortaya çıkaracak olan ve atık sularını henüz 

arıtmayan ancak arıtmak üzere yeni tesisleri devreye almak zorunda bulunan geçiş 

durumundaki ülkemiz gibi ülkeler için daha da zordur [80].  

Ülkemizde TÜİK, verilerine göre çeşitli bertaraf yöntemleriyle yıllık 2,400,000 ton 

arıtma çamuru Şekil 7’da gösterilen oranlarda bertaraf edilmektedir [81]. 

  



 30

 
Şekil 7. Arıtma çamuru bertaraf yöntemleri (1994, 1995, 1996,1997 ve 2004 ) 

 
 

Trabzon içme suyu; başlıca yer üstü su kaynağı olan Değirmendere deresi üzerinde 

denizden 15km içeride Esiroğlu ve Galyan derelerinde mevcut olan regülatörlerden; 

fiziksel, kimyasal ve bakteriyolojik özellikleri bakımından İçme Suyu Standardına (TSE 

266) uygun nitelikte olacak şekilde sağlanır [82].  

Değirmendere; dağlık alanlar, yayla ve tepelerden inen küçük dere ve ırmak 

sularıyla beslenerek ortalama 300.000m3/gün su kapasitesine ulaşır. Dereyi besleyen 

ırmaklar genelde yeşil alanlar ve küçük yerleşim bölgelerinden (köy) geçtiğinden aşırı bir 

kirlenmeye maruz kalmaz. Ancak, bu ırmakların birleşim noktası yaklaşık 11.000 kişilik 

nüfusa sahip Maçka ilçe merkezine rastlar ve Trabzon-Erzurum karayolunu takip ederek 

Karadeniz'e dökülür. Yerleşim alanları ve yol boyunca bulunan bazı iş yerlerinin (petrol 

istasyonları, yıkama-yağlama, kömür depolan, taş ocakları, tamir atölyeleri ve küçük tip 

atölyeler) atıkları, kanalizasyon suları direkt olarak dereye deşarj edildiğinden az da olsa 

ham su için bir kirlilik teşkil eder. Yöredeki tarım alanlarında kullanılan zirai gübre ve 

ilaçlardan dolayı kirlenme söz konusu olabilir. Ancak dere akış debisinin fazla ve akış 

sahasının girintili çıkıntılı taş ve kayaçlarla kaplı oluşu suyun havalanmasını ve su içindeki 

çözünmüş oksijen miktarının artmasını sağlayarak doğal olarak suyun temizlenmesine ve 

var olan kirliklerin seyrelerek miktarının azalmasına sebep olmaktadır. 

Trabzon şehir içme suyu Maçka-Esiroğlu mevkiindeki Trabzon Belediyesi İçme 

Suyu Arıtma Tesisi'nde arıtıldıktan sonra fiziksel, kimyasal ve bakteriyolojik analizleri 

yapılıp, içilebilir nitelik ve kalitede olduğu tespit ve rapor edilerek tüketime sunulur. 

  



 31

Arıtma Tesisi ana hatlarıyla aşağıdaki kısımlardan oluşur. Şekil 8’de Trabzon kenti 

içme suyu arıtma tesisi akış diyagramı verilmiştir. 

 

1. Tesis girişi ve geri dönüşüm sistemi 

2. Kimyasal dozlama (AlSO4) İlavesi) 

3. Sülfürik asit dozlama (H2SO4 İlavesi) 

4. Pıhtılaştırmayı hızlandırıcı dozlama  

5. Durultma 

6. Filtrasyon 

7. Kireç dozlama 

8. Klor ilavesi 

9. Örnek alma ünitesi 

10. Servis suyu ünitesi 

11. Bakım ünitesi 

  



 32

 
 

 
 

  



 33

 Su Alma Yapısı ve Izgaralar (Regülatör Ünitesi):  Ham su,   regülatörden alındıktan 

sonra kaba ve iri malzemenin tutulması ve sonraki arıtma işlemlerine kolaylık sağlanması 

için tesis girişinde ızgaralar, kum tutucu kanallar ve döner elek sisteminde süzülür.  

Tesis Giriş (By-Pass) ve Harmanlama Ünitesi: Ham su kontrol vanasından dağıtım 

odasına geçmekte, buradan geri dönüşüm hatlarına dağıtılmaktadır. Geri dönüşüm sistemi 

ile bütün tesisin, durultucular ve filtrelerin kontrolü sağlanmış olur. 

Havalandırma: Genel olarak havalandırma işlemi; yüzeysel sulardaki çözünmüş 

oksijen miktarını artırmak için yapılan önemli bir gaz transferi olayıdır. Ayrıca su içindeki 

uçucu maddeler, koku ve hidrojen sülfürün giderilmesi, suyun içindeki oksijen 

muhtevasının düşük olması halinde, demir ve magnezyumun oksitlenmesi, amonyağın 

giderilmesi ve sudaki oksijen miktarının yükselterek korozyon sorununun azaltılması 

amacıyla kullanılır. 

Ön Klorlama: Havalandırmayı takriben demir ve amonyağın oksitlenerek giderilmesi, 

organik maddelerin parçalanması, rengin düzeltilmesi, bakteri ve alg gibi mikroorganik 

maddelerin yok edilmesi için gereklidir.  

Ham Suda pH Düzenlemesi: Koagülant madde olarak Al2(SO4)3’ın kullanıldığı 

durultma işleminin gerçekleştirilebilmesi için gerektiğinde ham suyun pH'ının düzeltilmesi 

amacıyla sülfürik asit (H2SO4) kullanılır. Optimum değerinin altına düştüğünde, pH'ının 

düzeltilmesi için suya kireç ilavesi yapılır. 

Çökeltme/Durultma: Ham su durultucu havuzlarına gelmeden önce M1 ve M2 nolu 

karıştırıcı hücrelerinden geçirilerek su ile kimyasal maddelerin karışımı sağlanmaktadır. 

Şekil 4'den de görüleceği gibi, 6 hücreye bölünmüş M1 karıştırıcı hücresi suya bir hareket 

ve türbülans kazandırmaktadır. Bu noktada Alüminyum sülfat dozlaması da yapılmaktadır. 

Sülfürik asit dozlaması ise bunu takip eden noktalarda gerçekleştirilir. M2 hücresi; 

durultucu bloğunun tam ortasında yer almaktadır. Polielektrolit dozajlaması bu hücrede 

gerçekleştirilir. Ardından su durultucu ham su kanallarına gönderilir. 

Genellikle, evsel ve endüstriyel suların bulanıklılığının istenilen değerlere 

indirgenmesi için filtrasyon yapılır. Filtrasyonun etkili olabilmesi için bu üniteden 

geçirilecek olan ham suyun, içerebileceği katı maddelerin belirli sınırların altında olması 

gerekmektedir. Bu sınır, arıtma sisteminin son kademelerinde kullanılan yavaş ve hızlı 

kum filtreler için (2–5)x10-3kg/m3 ‘ü aşmamalıdır.   

Çökeltme, suyun arıtılması için belli bir süre bir hacimde bekletilmesi şeklinde 

yapılan durulaştırma işlemidir. Bu amaçla tanklar kullanılır. Yer çekimi kuvvetinin 

  



 34

etkisiyle, tanecikler aşağıya durultucu tabanına doğru hareket ederler, buna "çökelme" 

denir. Su; durultucuyu askıdaki maddelerden arındırılmış olarak terk eder.  

Suyun bulanıklığını oluşturan maddeler kolloid bünyede olup, çoğunun elektrik yükü 

negatiftir. Bunun için teşekkül eden çözelti taneleri pozitif olmalıdır. Böylece kolloid 

taneleri ile çökelti taneleri birleşip gittikçe büyüyen çökelti parçalarını meydana getirirler. 

Bu maksatla başlıca; Al2(SO4)3, Fe2(SO4)3 ve CaO gibi kimyasal maddeler 

kullanılmaktadır. Günümüzde çökelti oluşturmak için yaygın olarak alüminyum sülfat 

tuzları kullanılmaktadır.  

Çamur konileri: Her durultucu havuzunda 10 adet çamur konisi bulunmaktadır. Bu 

koniler çamur miktarını istenilen seviyede tutulmaktadır. Bunlar paslanmaz çelikten 

yapılmış olup,  biriken çamurlar periyodik aralıklarla deşarj edilir. 

Çamurun atılması: Çamurun atılması,  konilerden kontrol ünitesinin devreye girmesi 

ile sağlanmaktadır. Havuz tabanında zaman içerisinde çöken katı maddelerden oluşan 

arıtma çamuru, şilt, havuzların uç kısımlarında bulunan çukurlarda biriken arıtma çamuru 

basınçlı hava kumandalı bir vana ile uzaklaştırılır. Arıtma çamur Değirmendere’ye deşarj 

edilmektedir. 

Filtrasyon: Durulmuş suda askı halinde bulunan maddeler çakıl tabakası ile 

desteklenen granülometrik kumun kullanıldığı hızlı filtrelerde tutulmaktadır. Sistem 7 adet 

34.400 m3/gün’lük akıma sahip filtre havuzundan oluşmaktadır. Filtre; hava ile yıkamayı 

takiben,  sistemin aşağıdan yukarıya doğru basınçlı su ile yıkanması şeklinde uygulanan bir 

yöntem ile temizlenir. Geri yıkama için 250m3 su ve 3–5 dakika arasında süre gereklidir. 

Filtre tabanı, bir ucundan merkezi bir boruya bağlı olup, diğer ucu kapatılmış 100mm 

çapındaki plastik lateral borulardan meydana gelmektedir. Bu lateral borular muntazam 

aralıklı süzgeç ile teçhiz edilmiştir. Filtre işlemi sırasında filtre yatağında biriken katı 

maddeler süzülmeyi zorlaştırır. Bu sorunu çözmek için filtreler; yıkama hızı 6.5mm/saniye 

olan basınçlı hava ile geri yıkama yapılır.  

Hızlı karıştırma ve yumaklaştırma: Yüzey suları bilhassa 10–7–0,1mm büyüklükteki 

tanecikleri ihtiva ederler. Bu tanecikler çözünmüş maddeler, kolloidler ve askıdaki katı 

maddeler (süspansiyon) olarak sınıflandırılır. Çözünmüş maddelere Na +1, Cl¯, N2 örnek 

olarak verilebilir. Kolloidlerin çapları 0.001μm arasındadır. Bakteri, kum, bitki, ve hayvan 

artıkları örnek verilebilir. 

Bir taneciğin çökeltme hızı, tanelerin yoğunluk ve çapı ile sıvının viskozitesine 

bağlıdır.  Bu tür tanecikleri sudan ayırma işlemi floklaştırarak (yumaklaştırarak) çökeltme 

  



 35

hızlarını artırmak sureti ile olur. Yumaklaştırma işlemi küçük partiküllerin yumaklar haline 

getirilerek çökeltilmesidir. Bu işlem pıhtılaştırma ve yumaklaştırma olmak üzere iki 

kademeden meydana gelmektedir.  Ham suya, sudaki kolloidal maddeler ile reaksiyona 

girerek alüminyum hidroksit yumağı oluşturacak bir koagülan madde olan alüminyum 

sülfat (Al2(SO4)3) katılmaktadır. Bu amaçla kullanılan diğer maddeler ise Fe2(SO4)3, 

CaO'dir. 

Jar-Testi yapılarak yumaklaştırıcının cins ve dozaj miktarı belirlenmektedir. 

Koagülan maddeler asidik özellik taşırlar. Oluşan topaklar, çökeltim tanklarında birikerek 

çamur örtüsü (battaniyesi) oluşturmaktadır. Pıhtılaştırıcı dozunun ayarlanabilmesi için ham 

su pH değeri ölçülmelidir. Uygun alüminyum sülfat dozu, filtrelenme işleminden sonra 

berrak ve renksiz bir su üretilmesi için suya karıştırılması gereken minimum pıhtılaştırıcı 

miktarı olarak tanımlanmaktadır. Floklaştırma, yani topak teşekkülünü kolaylaştırmak için 

ilave pıhtılaştırıcı (polielektrolit) kullanılabilme imkânı da vardır. 

Koagülant Yardımcı Dozlama (Polielektrolit): Ham suda, koagülan (alüminyum 

sülfat) tarafından oluşturulan flok (topak) kalitesini iyileştirmek, yumaklaştırma işlemini 

hızlandırmak, daha büyük yumak elde etmek ve suda organik maddelerden ileri gelen rengi 

gidermek için; yardımcı yumaklaştırıcı maddeler kullanılmaktadır.  Ayrıca su sıcaklığının 

düşük olması halinde, vizkozite yüksek olur. Dolayısıyla yumakların çökelme hızları 

düşer. Bu durumda yardımcı madde ilave edilerek yumakların çökelme hızları iyileştirilir. 

Kireç Dozlaması: Filtre edilmiş suyun pH değeri kireç karıştırılarak düzenlenir. 

TSE'ye göre içme suyunda pH6–8 arasında olması gerekir. Ayrıca iyi bir çökelme olması 

için pH 6,5–7,8 arasında olmalıdır.  

Dezenfeksiyon: Sağlığa zararlı mikroorganizmaların giderilmesi işlemine "suyun 

dezenfeksiyonu" denilmektedir. İçme sularının dezenfekte edilmesinin gayesi sudan geçen 

hastalıkların insanlara bulaşmasının önlenmesidir. Dezenfekte edilme çökelme, 

yumaklaştırma ve fîltrasyon gibi işlemlerle gerçekleştirilir. 

Giderilecek organizmaların cinsleri mikroorganizma giderme verimini etkiler. Ayrıca 

dezenfektan maddenin cinsi önemlidir. Çünkü her dezenfektan ayrı bir güce sahiptir. 

Temas müddeti arttıkça mikroorganizmanın giderme verimi artmaktadır. Suyun 

bulanıklılığı fazla ise dezenfektan maddenin imha etkisini azaltır. Suyun sıcaklığı arttıkça 

dezenfeksiyonun hızı da artmaktadır. 

Su içinde en az 0,1–0,5 ppm arasında klor bulunması gerekir. Bunu dengelemek 

içinde son aşamada Klor enjekte edilir.  Arıtma tesisinde ham suya 2-5mg/lt dozunda (ön 

  



 36

klorlama), filtre edilmiş suya 1-2mg/lt dozunda (son klorlama) klor enjeksiyonu yapılır.  

Sülfürik Asit Dozajlaması:  Ham su pH’sının düzenlemesi için her durultucu 

ünitesinin girişinde sülfürik asit (H2SO4) ilave edilir. Ham su debisine maksimum 25mg/lt 

(M1 nolu karıştırıcı) oranında dozlama yapılır.    

Sonuçta İçme Suyu Standardına (TSE 266) uygun nitelikte olan su şehir şebekesine 

aktarılır. Arıtmadan çıkan çamur ise doğrudan Değirmendere’ye akıtılarak derenin ve 

bağlantılı olarak denizin kirlenmesine neden olur [83].  

 

1.6. Yonga Levha Üretim Tekniği 

 

1.6.1. Çimentolu Yongalevha Üretim Teknolojisi 

 

Şekil 9’da çimentolu yongalevha üretiminin akış şeması görülmektedir [84]. 